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 והוריות 
 שווערדמשה 

 שביעי של פסח

 

 תוספות הרא"ש מסכת הוריות דף ו עמוד א .1

, מתיםוהא אין כפרה למתים. כלומר היאך הקריבו הבאים מהשבי בני הגולה על דור של צדקיהו שחטאו הלא אין כפרה ל

אין א אפרשו מחיים דכ"ש הנך דל דחטאת שמתו בעליה למיתה אזלא דתו לא קרבי לא יהא אלא דאפרשינהו מחיים ומתו

 מביאין עליהם אחר מותם.

 

 מהר"ץ חיות מסכת הוריות דף ו עמוד א .2

גם "ב ובספרי פ' שופטים דרשו כפר אשר פדית אלו המתים. מלמד שנגמרא ראויה כפרה זו שתכפר על יוצאי מצרים. 

אן ואולם מכ. נהוג אצלנוועי' א"ח הל' שבת סי' רפ"ד ס"ז וכתבו שנובע מזה הזכרת נשמות ש. המתים צריכים כפרה

 משמע דרק על יוצאי מצרים שמתו אז. ולא הובא בשבילם עגלה. ועי' בס' שער יוסף שהאריך ליישב הסתירה:

 

 מתן תורה -ספר אז ישיר .3
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 מתן תורה -ספר אז ישיר .4
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 תוספות הרא"ש מסכת הוריות דף ו עמוד א .5

 האי קהלדדאיקרו קהל דכתיב על הכהנים ועל כל עם הקהל יכפר. ופי' ה"ג רש"י א"ל רב יוסף כהנים קאמרת שאני כהנים 

פין משמע דקאי נמי אכהנים ומשום דאיקרו קהל קאמר ר"ש דחטאת דידהו כחטאת הקהל דמי ואינה מתה אבל חטאת השות

יקרו. קהל מוגירסא זו אינה נכונה דאדרבה מדהוציא כהנים מכלל עם הקהל מכלל דלאו ס"ל דמתה ומתוקמא שפיר כר"ש, 

כמו  ונראה כגי' ספרי ספרד כהנים קאמרת כהנים עם לעצמן איקרו. מדחלק כהנים מעם הקהל מכלל דחשובים עם לעצמן

 עם הקהל כי שקלם כנגד עם הקהל.
 

 תוספות הרא"ש מסכת הוריות דף ו עמוד ב .6

ביאו בהוראת ב"ד עם הצבור י ופריך אלא מעתה ליתו פר בהוראה. כיון דחשיבי עם לעצמם כנגד עם הקהל א"כ כשחטאו

 פר לעצמן. וכי תימא ה"נ נפישי להו פרים. דשבט לוי יביאו ב' פרים.
 

הל יקרו קמאמר רב אחא שבט לוי אינו קרוי קהל. דכל אותן שלא נטלו חלק בארץ אינם קרוים קהל, ומיהו כהנים נהי דלא 

ה חטאתם מתה, אבל חטאת שותפים ס"ל לר"ש דמתמ"מ הכתוב קראם עם בפני עצמם ושקלם עם הקהל וכצבור דמו ואין 

 ומתוקמא ברייתא שפיר כר"ש.
 

 תוספות הרא"ש מסכת הוריות דף ו עמוד ב .7

נים בל כהא, והכי מסקי' דאפרים ומנשה לא אקרו שבטים לענין פר אלא שבט יוסף מייתי פר ושבט לוי אקרי קהל ומייתי פר

 י מנייהודא מאי הוה עלה משום דאתוקמו דברי רב יוסף קבעי תלמודא הוקבעי תלמו. קהל מיהא לא איקרו נהי דעם איקרו

 מי גבינדכי היכי דגבי צבור אר"ש ילמוד סתום מהמפורש ה"ה  עיקר דברי אביי או דברי ר"י. ומסיק דדברי אביי עיקר

הנים כר"י דע"כ  חטאת השותפין דאין נקבה ותמורה בחטאת השותפין. ולשיטת רש"י ז"ל )ד"ה אלא אמר כו'( נדחו דברי

 לה.לא איקרו קהל דא"כ נפישי להו פרים נמצא דסבר ר"ש דאין חטאת שותפין מתה וא"כ מאי בעי תלמודא מאי הוי ע
 

 העמק דבר על בראשית פרק מו פסוק כו  .8

רים ב ובמצ)כו( ובני יוסף וגו'. לפי סדר המקרא הקודם שמונה הבנים עם בניהם יחד ששים ושש. א"כ כאן הי' ראוי לכתו

יו. עם בנ היו נפש שלש. והכי מיבעי. ויוסף יולד לו במצרים מנשה ואפרים נפש שלש. אלא בא לרמז שלא נחשב אותו בשוה

וסף. אלא הוא בפ"ע שנים. ובניו שנים ובזה נשלם כל הנפש שבאה כבר שבעים והיינו משום שבמצרים נחשב הבכורה לי

ב שבט לוי בכלל ואז נחשב מנשה ואפרים לאחד. ופעם להיפך. והנה כמו שכתב הרמב"ן כ"פ די"ב שבטים פעם נחש

 ם כה. כך שבעים נפש פעם נשלם כה ופעה-רק לעולם יש להם בכונה פרטית מספר שנים עשר שבטי י

 

 ספר במדבר פרק יז  .9

תב כאיש את שמו ת שנים עשר מטות)יז( דבר אל בני ישראל וקח מאתם מטה מטה לבית אב מאת כל נשיאהם לבית אבתם 

 :ואת שם אהרן תכתב על מטה לוי כי מטה אחד לראש בית אבותם)יח(  על מטהו:
 )יט( והנחתם באהל מועד לפני העדות אשר אועד לכם שמה:

 )כ( והיה האיש אשר אבחר בו מטהו יפרח והשכתי מעלי את תלנות בני ישראל אשר הם מלינם עליכם:
 

 העמק דבר על במדבר פרק יז פסוק יז  .10
הכהונה גם על לויה כמו  אהם וגו'. לא מכלל השבט ויהא כתוב ראובן שמעון. ועל של לוי יהיה כתוב לוי. אלא שם הנשיאים יהיה כתוב על המטות. ויהי בזה אות גם עלמאת בכל נשי

בח החיצון זכרון לבני ישראל וגו' מכל מקום היה גם שיבואר האות במקרא כ"ג בשקדים ופרחים. ואע"ג דבאמת לא נצרכו לאות שוב על הכהונה שהרי מש"ה נעשה מהמחתות צפוי למז
ות עולם. ומש"ה נכתב שם אהרן ושם במטה אות על הכהונה יחד עם אות הלויה. ללמד דכמו אות הכהונה הוא לדורות כלשון הכתוב זכרון לבני ישראל וגו'. כך אות הלויה הוא לדור

שהרי כתיב מאת כל נשיאיהם הרי שבט . משמע חוץ ממטה אהרןשנים עשה מטות.  הנשיאים על המטות. וע"ע במקרא הסמוך.
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ואע"ג דלעולם לא נמנו אלא י"ב שבטים. ובמקום שנמנה שבט לוי אל נמנה יוסף . אפרים ושבט מנשה שני נשיאים

שהרי אם היה נבחר שבט אחר מי . מכ"מ כאן לא שייך זה הכללכמש"כ הרמב"ן בפרשת ברכה ובכ"מ.  אלא לאחד

. ושבט אפרים ומנשה היו משלימים מנין י"ב. ואם היה נבחר שבט אפרים ותו השבט יצא ממנין השבטיםשהוא. היה א

לחוד היה הוא יוצא ומנשה ולוי בכלל י"ב. ולזה באו המטות להורות איזה שבט מי"ג שבטים הוא נבחר ולא יהיה נמנה בכלל 

 שבטי ישראל. ולא כמש"כ הרמב"ן ז"ל כאן:
 

 דף על הדף הוריות דף ו עמוד ב .11

 בגמ': אמר רבא והא כתיב על שם אחיהם יקראו בנחלתם לנחלה הוקשו ולא לדבר אחר.   
   

ה הגאון רבי יחזקאל אברמסקי זצ"ל כתב לבאר מהו הטעם שהגביל יעקב אבינו זכויותיהם להיות כשאר שבטים לנחל

א"כ ל ליתן רק מה שבכוחו וזכות קנינו וכנחלה אשר לו, משבלבד ולא לשאר ענינים ומעלות השבטים, אלא יעקב יכו

 .   שאר המעלות והענינים אשר הם אך מתת אלוקים לשבטים גופיהו ואין ביד יעקב להוסיף עליהם
   

וכו'  ובזאת מבאר היטב סדר המקרא דלעיל מינה, דקאמר )בראשית שם מ"ח ג'( ויאמר יעקב אל יוסף קל שדי נראה אלי

ובן שה כראכו' ונתתי את הארץ הזאת לזרעך אחריך אחוזת עולם, ועתה שני בניך הנולדים לך וכו' אפרים ומנויאמר אלי ו

לבד א זו בול, ובפשוטו יש להבין מה ענין סיפור התגלותו של הקב"ה בלוז למה שהמשיך על אפרים ומנשה, ושמעון יהיו לי

אלא  כרחך כהמבואר שיעקב אין בכוחו להוסיף על השבטיםעל ', שסמך הדברים אלא הדגיש ואמר "ועתה" שני בניך וגו

לו עד שבדבר שהוא רכוש עצמו וקנינו. ודקדק לומר דכיון שהקב"ה נגלה איליו והבטיחו את הארץ ונתנה לו והרי היא 

 .עולם ובידו לעשות בה כחפצו, "ועתה" אשר בידו הוא יכול הוא להוסיף את אפרים ומנשה בנוחלי הארץ

 

 ל או"ח סימן רפד בית יוסף ע .12

ב ה"ר וכתולברך העוסקים בצרכי ציבור  אחר קריאת התורה נהגו להזכיר נשמות{ כתוב עוד בשבלי הלקט )סי' פא( \}ז\

לברכה ומנוחה בנימין לפי ששבת הוא יום מנוחה דוגמא לעתיד לבא ויום שגם המתים נוחים בו ואינם נדונין ראוי להזכירם ל

ל דבר כעל העוסקים בצרכי ציבור וצדקה וגמילות חסדים והמתקנין נר למאור ומעילים או וכן מברכים  ולהתפלל עליהם

ות ומה שנהגו להזכיר נשמלכבוד התורה והעוסקים בתורה והחי יתן אל לבו כמה גדול שכר העוסקים בתורה ובמצות 

ף פ' שופטים( כפר ולפסוק צדקה בעד המתים שיועיל להם מצאתי בשם ה"ר שניאור שמעתי שיש בדרש )ספרי סו

 ובספרי )סוף פ' שופטים( אינו כן והכי לעמך ישראל אלו החיים אשר פדית אלו המתים ]שמתכפרין בממון החיים

נמצינו למדים ששופך דמים  מגיד שהמתים צריכין כפרה[ איתא התם כפר לעמך אלו החיים אשר פדית אלו המתים

שכבו הא דאמרינן פ"ק דקידושין )לא ע"ב( אומר הרי אני כפרת מונראה דעל זה סמכו העולם בחוטא עד יוצאי מצרים 

 ... )ו(תוך י"ב חודש שמע מינה דמתכפרים המתים בחיים ]ב[גופם והוא הדין בממונם

 

 ]אות קכח[: פרשת שופטים -ילקוט ראובני על התורה  .13

ים, עד המתבבות, לכן נותנים צדקה כפר לעמך ישראל וגו'. גם לאחר מיתה יכולים הרוחות לחטוא ולהעניש כענין רוח של נ

 ואם הם זכאים אזי יתפללו על הנותנים ועל אשר להם:
 

 פרק טו  -ווי העמודים  -ספר השל"ה הקדוש  .14

 פרה זוואם כן משמע מזה שצדקה אינה נוהגת במתים, ואיתא בספרי )דברים כא, ח( כפר לעמך ישראל אשר פדית ראויה כ

, ביא זהיפה לנדור נדרים וליתן צדקה עבור המתים( ובספר חסידים בסימן תתשע"ז השתכפר על כל יוצאי מצרים, )טוב ו

ן והאריך שמה לומר ומכאן תקנו שנודרים צדקה שייטב לאותן שכבר מתו ומועיל למתים שהחיים מתפללין עליהם וכ

 הצדקה שנותנים עבורם וצדקה תציל ממות בעולם הזה ובעולם הבא עיין שם באריכות:
 

 סימן תתשעא  -ים ספר חסיד .15

מתים הכפר לעמך ישראל אשר פדית ה' )דברים כא ח(, אמרו ראויה כפרה זו שתכפר אף על יוצאי מצרים, כלומר על כל 

רה ואיך יכול המעשה לכפר על מי שלא עשאה בחייו, והלא חטאת שמתו בעלי' למיתה אזלא, שאין כפשיצאו ממצרים, 

נו תן את בלו עונותיו, אלא כך אמר הקב"ה ברא מזכי אבא, כגון שהאב חוטא ונולאחר מיתה, כי בחבלי מות האדם נתכפרו 

ן, חר מות. ואם האבות צוו לבנים לעשות דברים לאללמוד תורה ומעשים טובים, הואיל וע"י האב זכה הבן, ברא מזכה אבא

לים על ומצינו שהמתים מתפלומכאן תקנו שנודרין צדקה שייטב לאותן שכבר מתו, הרי כשעשו הבנים כאלו יעשו האבות. 

 יהם, אווכן מועיל למתים שהחיים מתפללים על, שנאמר )שמות טז יד( ותעל שכבת הטל, פילול שכיבת שוכבי קבר. הבנים

. וי בברכותשהרי שמואל ביקש על ל, צדקה שנותנים עליהם. וצדקה תציל ממות )משלי יא ד(, ממות שבזה העולם וממות שלעתיד

ם ביקש תיד, ואדקה בשבילו, כי מה לי תפלה מה לי צדקה. ודוקא בעוה"ז יכול להטיב לנפש המת, ואם שתק בעוה"ז ולא ביקש, גם לא יבקש לעוכ"ש אם נותנים צ

חר, אם א עיו שלשבעוה"ז מטיבין למת. ור' מאיר אמר כשאמות אעלה עשן מקברו דאחר, ור' יוחנן אמר אקחנו מגיהנם, ולמה לא יכלו לעשות כן בחייהם כי רבו פ

הצדיקים ומעלה,  ללא שר' מאיר בכח עשה וכן ר' יוחנן לאחר מותם, שהשוער נדחה מפניהם, ולא היו יכולים לעשות בחייהם בבקשה. והמתים מתווכחין בבית דין ש

 עושים ביניהם שלום. ופעמים שלא ימחול עד שמקבל עליו להעשות שום דבר צער לזרעו:


